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Název dizertační práce:

Interakce inhibitorů cyklin-dependentních kináz s ABC efluxními transportéry

in vitro: vliv na mnohočetnou lékovou rezistenci v protinádorové terapii

Cyklin-dependentní kinázy hrají důležitou roli v regulaci buněčného cyklu, jejich

zvýšená aktivita však může vést k vývoji nádorových onemocnění. Z tohoto důvodu se

tyto enzymy stávají novým racionálním cílem protinádorové terapie, přičemž celá řada

látek ze skupiny inhibitorů cyklin-dependentních kináz (CDKI) je momentálně v různých

fázích klinického hodnocení.

ABC efluxní transportéry jsou exprimovány ve fyziologických tkáních, kde ovlivňují

absorpci, distribuci a exkreci svých substrátů včetně léčiv a významně tak určují jejich

farmakokinetické vlastnosti. Na druhou stranu, zvýšená exprese ABC transportérů

v nádorových buňkách může přispívat ke vzniku mnohočetné lékové rezistence vůči

odlišným protinádorovým léčivům. Tři zástupci této rodiny přitom hrají největší roli, a to

ABCB1 (P-glykoprotein), ABCG2 (breast cancer resistance protein) a ABCC1

(multidrug resistance-associated protein 1). Inhibitory a substráty ABC transportérů se

mohou při současném podání během léčby různých onemocnění podílet na vzniku

farmakokinetických lékových interakcí, které mohou významně pozměnit dispozici léčiv

v organismu a ovlivnit tak výsledný účinek léčby či její nežádoucí účinky.

Cílem mé práce bylo objasnit interakce studovaných CDKI s ABC transportéry

pomocí in vitro metod a zjistit, jestli tyto interakce mohou ovlivnit efektivitu podání

konvenčních protinádorových léčiv v lidských nádorových buňkách.

Pomocí akumulačních metod v MDCKII buněčných liniích exprimujících ABC

lékové transportéry jsme zjistili, že námi hodnocené CDKI (purvalanol A, olomoucin II,

roskovitin, flavopiridol, SNS-032, dinaciclib a palbociclib) jsou inhibitory alespoň

jednoho testovaného ABC transportéru, zatímco látka AT-7519 nevykazovala žádný

inhibiční efekt. V léčbě nádorových onemocnění jsou léčiva často podávána v kombinaci,

aby bylo dosaženo zvýšeného terapeutického účinku a sníženého rizika vzniku

mnohočetné lékové rezistence. Pomocí metody kombinačního indexu dle Chou-Talalay

jsme v lidských nádorových buněčných liniích prokázali, že souběžné podání CDKI,

který má schopnost inhibovat ABC transportér, a cytotoxického substrátu tohoto

transportéru povede ke zvýšené nitrobuněčné akumulaci substrátu, potenciaci jeho účinku

a synergickému protinádorovému působení. Buněčný model odpovídajících MDCKII

buněčných linií jsme použili i pro studium substrátové afinity vybraných CDKI a pomocí

transportní metody přes buněčnou monovrstvu jsme identifikovali olomoucin II

a dinaciclib jako substráty ABCB1 a ABCG2.

Pomocí in vitro metod jsme tak prokázali, že CDKI interagují s ABC transportéry

jako inhibitory nebo substráty. V těchto případech se dá předpokládat, že při podání

v kombinaci s dalšími léčivy může dojít ke vzniku lékových interakcí. Přitom inhibiční

aktivita CDKI vůči ABC transportérům může být využita při překonávání mnohočetné

lékové rezistence nádorových buněk.
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Interactions of cyclin-dependent kinase inhibitors with ABC efflux transporters

in vitro: impact on multidrug resistance in cancer therapy

Cyclin-dependent kinases play an important role in cell cycle regulation and their

enhanced activity can lead to the development of various malignancies. Therefore, these

kinases have become a rational target for inhibition in cancer therapy and many

compounds from the group of cyclin-dependent kinase inhibitors (CDKIs) are being

evaluated in clinical trials.

ABC efflux transporters are expressed in physiological tissues, where they

influence the absorption, distribution and elimination of their substrates including drugs

and determine their pharmacokinetic properties. On the other hand, overexpression of

ABC transporters in cancer cells can contribute to the development of multidrug

resistance (MDR) against structurally and functionally diverse compounds. Three

members of the ABC transporter family play the most prominent role in the development

of MDR: ABCB1 (P-glycoprotein), ABCG2 (breast cancer resistance protein) and

ABCC1 (multidrug resistance-associated protein 1). Inhibitors and substrates of ABC

transporters may participate in drug-drug interactions when administered simultaneously

in the treatment of various diseases, which can significantly affect the drug disposition in

the organism and alter the therapeutic outcome or adverse effects.

The aim of my thesis was to elucidate the interactions of the selected CDKIs with

ABC transporters using in vitro methods and to determine whether these interactions

might affect the efficiency of conventionally administered anticancer drugs in human

cancer cells.

Using the accumulation method in MDCKII cell lines overexpressing ABC efflux

transporters we found that the tested CDKIs (purvalanol A, olomoucine II, roscovitine,

flavopiridol, SNS-032, dinaciclib and palbociclib) are all inhibitors of at least one of the

ABC transporters, whereas AT-7519 showed no inhibitory potency. In cancer treatment,

drugs are often administered in combinations to increase efficacy and limit the risk of

MDR. Employing the combination index method of Chou-Talalay in human cancer cell

lines, we showed that simultaneous administration of a CDKI with inhibitory potency

towards an ABC transporter and a cytotoxic substrate of this transporter can lead to

increased intracellular accumulation of the substrate and pronounced synergistic

anticancer effect. Applying the corresponding MDCKII cell model and monolayer

transport assays, we also studied the substrate affinity of CDKIs toward ABC transporters

and identified olomoucine II and dinaciclib as substrates of ABCB1 and ABCG2.

Employing in vitro methods we found that CDKIs interact with ABC transporters

as inhibitors or substrates. In these cases, drug-drug interactions can occur when the

CDKIs are administered simultaneously with other drugs. On the other hand, we also

demonstrated that inhibitory activity of CDKIs toward ABC transporters can be exploited

to battle the problem of MDR.
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1 Zkratky

ABC ATP-binding cassette, rodina efluxních transportérů

ABCB1 P-glykoprotein, P-gp, MDR1

ABCC1 multidrug resistance-associated protein 1, MRP1

ABCG2 breast cancer resistance protein, BCRP

CDK cyklin-dependentní kináza

CDKI inhibitor cyklin-dependentních kináz

EMA European Medicines Agency, Evropská léková agentura

FDA Food and Drug Administration, Úřad pro kontrolu potravin

a léčiv

MDCKII Madin-Darby canine kidney, buněčná linie

MDR multidrug resistance, mnohočetná léková rezistence

Rb retinoblastom

Poznámka

V textu mohou být proteiny označeny velkými nebo malými písmeny v návaznosti na

současná doporučení, která používají velká písmena u lidských proteinů a malá písmena

u zvířecích ekvivalentů.
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2 Úvod

Nádorová onemocnění představují jednu z hlavních příčin morbidity a mortality

na světě [1]. Každý rok je takové onemocnění nově diagnostikováno u více

než 14 miliónu lidí, přičemž 8 miliónů pacientů ročně následkem maligních onemocnění

umírá [2]. Za „zlatý standard“ protinádorové terapie jsou stále považována konvenční

cytostatika, která vykazují cytotoxický efekt nejčastěji interakcí s DNA nebo jejími

prekurzory, což vede k usmrcení nejen nádorových buněk, ale nevýhodně i zdravých,

rychle se dělících buněk [3-5]. Dalším závažným limitujícím faktorem pro úspěšnost

klasické protinádorové terapie je fenomén lékové rezistence nádorových buněk.

K rezistenci vůči cytostatikům může dojít farmakodynamickými mechanismy, které

zahrnují např. aktivaci reparace DNA či snížení buněčné apoptotické odpovědi, nebo

farmakokinetickými mechanismy, které snižují koncentraci cytostatika v buňce

pod účinnou cytotoxickou koncentraci zvýšeným efluxem nebo biotransformací dané

látky [6, 7].

Jednou z častých příčin mnohočetné lékové rezistence, tj. rezistence

vůči protinádorovým léčivům různých struktur a účinku, je zvýšená exprese efluxních

transportérů z rodiny ATP-binding cassette (ABC) v membráně nádorových buněk [8-

10]. Obecně jsou tyto ABC transportéry exprimovány v orgánech významně

ovlivňujících absorpci, distribuci a exkreci léčiv (např. tenké střevo, mozek, placenta,

játra, ledviny) a jsou tedy i častým místem vzniku farmakokinetických lékových interakcí

[11, 12]. Z tohoto důvodu vydalo International Transporter Consortium doporučení pro

studium interakcí léčiv s ABC transportéry [13], aby se stanovily jejich farmakokinetické


[…]


a protinádorovou aktivitou CDKI a navíc zvýšenou akumulací daunorubicinu v buňce,

způsobenou specifickou inhibicí ABCB1. Podání obou léčiv v kombinaci pak může vést

ke snížení kumulativních dávek jednotlivých látek a ke snížení rizika vzniku mnohočetné

lékové rezistence a nežádoucích účinků při terapii nádorů s vysokou expresí ABCB1.

Cílem naší další práce bylo stanovit interakční profil dalších CDKI, konkrétně

AT-7519, flavopiridolu a SNS-032, které se již nacházejí v některé z fází klinického

hodnocení, s ABC transportéry podílejícími se na vzniku mnohočetné lékové rezistence.

Na modelové linii MDCKII, exprimující jednotlivé transportéry jsme zjistili,

že transportér ABCB1 nepřispívá ke vzniku rezistence vůči flavopiridolu, nicméně

se účastní transportu AT-7519 a SNS-032. ABCG2 a ABCC1 na druhou stranu mohou

způsobit rezistenci vůči flavopiridolu, ale už ne vůči AT-7519 a SNS-032. Flavopiridol

a SNS 032 inhibují transport substrátů ABCG2 a flavopiridol navíc vykazuje inhibiční

schopnost vůči ABCC1 s aktivitou srovnatelnou s modelovým inhibitorem ABCC1,

MK-571. Jelikož se CDKI v klinickém zkoušení používají i v kombinaci s dalšími

protinádorovými léčivy, bylo naším dalším cílem stanovení synergického efektu látek

podaných v kombinaci. Látky s inhibiční aktivitou vůči ABCB1 či ABCG2, flavopiridol

a SNS-032, byly aplikovány spolu v daunorubicinem či topotekanem, což jsou substráty

ABCB1 a/nebo ABCG2, nádorovým buněčným liniím HepG2 a T47D. Ve všech

případech došlo k synergickému protinádorovému působení a zlepšení efektivity podání

jednotlivých látek. CDKI zde fungují jako modulátory apoptózy navozené

daunorubicinem a topotekanem, a navíc překonávají mnohočetnou lékovou rezistenci

inhibicí ABC transportérů.

Má poslední prvoautorská práce se zabývala studiem lékových interakcí ABC

transportérů s CDKI dinaciclibem, který je již ve fázi III klinického hodnocení pro terapii

hematologických malignit. Znalosti těchto interakcí je totiž nezbytnou součástí vývoje
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nové terapeutické látky a optimálního začlenění do klinické praxe. Dle doporučení ITC

je látka substrátem ABCB1 či ABCG2, pokud je transportní poměr (podíl transportu

v bazolaterálně-apikálním směru k transportu ve směru opačném) vyšší než 2 v systému

epiteliálních buněk s expresí daného transportéru. Pomocí experimentů v MDCKII

buněčných liniích jsme zjistili, že transportní poměr dinaciclibu je 30,8 v MDCKII-

ABCB1 a 7,84 v MDCKII-ABCG2 buňkách, což značí, že tato látka je transportovaným

substrátem obou transportérů. Z našich dalších experimentů je zřejmé, že transportéry

ABCB1, ABCG2 i ABCC1 mohou navodit rezistenci vůči dinaciclibu jeho aktivním

transportem ven z buňky, což může představovat značnou překážku v úspěšné

protinádorové terapii. Prostup dinaciclibu přes fyziologické bariéry může být zpomalen

a farmakokinetika této látky po podání do organismu může být ABC transportéry značně

ovlivněna. Hrozí zde i riziko četných lékových interakcí při podání s dalšími látkami.

Interakčního potenciálu dinaciclibu se však dá i využít především z toho důvodu, že tato

látka je inhibitorem ABCC1. V návaznosti na podávání dinaciclibu v kombinaci s dalšími

léčivy v klinickém zkoušení jsme podávali dinaciclib v kombinaci s ABCC1 substráty,

daunorubicinem a topotekanem. Na lidských nádorových buněčných liniích jsme zjistili,

že dinaciclib je schopen překonávat mnohočetnou lékovou rezistenci vůči daným

substrátům, zvýšit jejich akumulaci v buňce a synergicky potencovat cytotoxický efekt

těchto protinádorových léčiv (obr. 5).

Obr. 5. Schématické znázornění interakce dinaciclibu s ABC transportéry.

Výše uvedené vlastnosti CDKI mohou zvýšit riziko lékových interakcí při uvedení

do klinické praxe, ale ve většině případů mohou také zvýhodnit použití těchto látek jako

nových protinádorových léčiv. CDKI působí jako léčiva s duálním účinkem: (i) zástava

92

buněčného dělení inhibicí CDK a (ii) schopnost překonávat mnohočetnou lékovou

rezistenci nádorových buněk při podání s konvenčními cytostatiky (obr. 6).

Tato práce tak významně rozšiřuje současnou znalost farmakokinetických vlastností

CDKI a potvrzuje jejich významný potenciál v terapii nádorových onemocnění.
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9 Ocenění

Za posterovou prezentaci s názvem „Flavopiridol (Alvocidib), a cyclin-dependent

kinase inhibitor, displays modulatory activity of ABC transporters and synergistically

potentiates the cytotoxic effect of daunorubicin and topotecan in cancer cell lines in vitro“

byla udělena cena „ABC2014 Young Investigator Award“.

Cihalova D., Ceckova M., Staud F.

5th FEBS Special Meeting 2014, ABC Proteins: From Multidrug Resistance to Genetic

Diseases, 8. – 14. března 2014, Innsbruck, Rakousko

Posterová prezentace s názvem „ABCB1, ABCC1 and ABCG2 modulate transport and

pharmacokinetics of dinaciclib in vitro“ byla vybrána mezi šest finalistů v soutěži

„Predoctoral Poster Awards Competition“.

Cihalova D., Ceckova M., Staud F.

13th European ISSX Meeting, 22. – 25. června 2015, Glasgow, Velká Británie