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Doktorská dizertační práce Mgr. Daniely Číhalové je zaměřena na in vitro studium vztahů

inhibitorů cyklin-dependentních kináz (CDKI) s ABC efluxními transportéry a jejich vlivu na

mnohočetnou lékovou rezistenci v protinádorové terapii. Svým charakterem představuje

komentovaný souhrn autorčiných prací publikovaných ve významných vědeckých časopisech

s vysokým impakt faktorem. Celkově jde o 4 publikace (z toho 3 prvoautorské), jejichž výsledky

prošly náročným vědeckým a metodickým recenzním řízením redakcemi příslušných časopisů a

jejich vědecký přínos a hodnota je tedy nesporná.

Práce je napsána na 99 stranách, Teoretická část spolu se Závěrem obsahuje 6 obrázků a

2 tabulky; citováno je 152 zdrojů použité literatury. Za velmi zdařilý považuji teoretický úvod

členěný do několika subkapitol. Čtenář je postupně seznamován s rolí cyklin-dependentních

kináz (CDK) ve vývoji nádorových onemocnění, jejich využití jako možných farmakologických cílů,

jakož i s recentními poznatky o mnohočetné lékové rezistenci a mechanizmy jejího

zprostředkování doprovázející protinádorovou terapii. Další subkapitola Teoretické části se

zabývá přehledem inhibitorů cyklin-dependentních kináz vybraných pro účely studia interakcí

s ABC transportními systémy.

Deklarovaným cílem předložené dizertační práce bylo objasnit interakce studovaných

CDKI s ABC efluxními transportéry pomocí in vitro metod a zjistit, zda mohou tyto interakce

ovlivnit efektivitu podání konvenčních protinádorových léčiv v lidských nádorových buňkách.

Vzhledem k tomu, že léková rezistence při protinádorové terapii představuje závažný a

intenzivně studovaný problém, je zaměření a cíle dizertace na objasnění molekulárních

mechanizmů a podstaty těchto jevů bezesporu aktuální a klinicky vysoce významné.

Následující komentovaný soubor publikovaných původních experimentálních prací je

tematicky homogenní, rozsahově vyvážený a podává dobrý přehled o dosažených výsledcích a

jejich významu pro danou problematiku. Zde je potřeba jednoznačně ocenit dlouhodobé

kompaktní a soustředěné vědecko-výzkumné zaměření kandidátky, které je patrné také

z uvedeného výčtu ústních a posterových prezentací výsledků její práce. Kvalitu těchto výsledků

dokládá také několik ocenění získaných na vědeckých konferencích v zahraničí (Rakousko, Velká

Británie).

Autorka v Závěru dizertační práce konstatuje, že pomocí metod in vitro se podařilo

prokázat, že CDKI mohou s ABC transportéry interagovat v roli inhibitorů nebo substrátů, a tedy,

že se dá předpokládat, že při terapeutickém podání v kombinaci s dalšími léčivy může dojít ke

vzniku lékových interakcí. Navíc, inhibiční aktivity CDKI vůči ABC transportérům by mohlo být

klinicky využito při překonávání mnohočetné lékové rezistence nádorových buněk. Uvedené

závěry posouvají znalosti dané problematiky nejen v rámci základního výzkumu, ale mají

významný přesah i do klinické praxe.

Otázky:

1) V práci se, mimo jiné, zabýváte interakcí mezi Vámi studovanými CDKI a konvenčními

protinádorovými léčivy. Tyto kombinační in vitro studie jsou uvedeny také ve Vámi

publikovaných impaktovaných článcích. Vzhledem k tomu, že tato metodika nebyla

v dizertační práci podrobněji vysvětlena, mohla byste popsat princip tzv. kombinačního

indexu (CI), resp. metodu dle Chou-Talalaye?

2) Na str. 13 zmiňujete roli cyklinu E v průběhu buněčného cyklu. Dokázala byste popsat

tzv. nízkomolekulární (LMW) formy cyklinu E (někdy označované jako „truncated forms“)

a jejich expresi v různých typech lidských buněk?

3) Je z dostupné literatury známa nějaká studie, která by poukazovala na vyšší efektivitu

kombinace CDKI + inhibitor ABC transportéru při protinádorové léčbě u lidí?

4) Jaké jsou Vaše další výzkumné plány v této oblasti výzkumu? Neplánujete např. přenést

Vámi dosažené výsledky z buněčné úrovně na některý ze zvířecích modelů, a potvrdit tak

Váš předpoklad vzájemných lékových interakcí uvedený v posledním odstavci Abstraktu?

Např. ovlivnění přestupu některého z CDKI do mozku myší (např. u palbociclibu je značně

omezen) pomocí inhibitorů ABC transportérů.

Dizertační práce autorky Mgr. Daniely Číhalové je dokladem velmi dobré vědecké úrovně

dizertantky, jakož i schopnosti prezentovat dosažené badatelské výsledky jasnou a

srozumitelnou formou. K práci nemám zásadní připomínky; po formální i obsahové stránce

splňuje nároky na tento typ práce, přináší vědecky zajímavá zjištění, a proto ji doporučuji k

obhajobě.
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